

Húsvéti hírlevél – 2022.

„Ti ne féljetek! Mert tudom, hogy a megfeszített Jézust keresitek. Nincsen itt, mert feltámadt, amint megmondta.” (Mt 28,5-6)

Amikor ezeket a sorokat írom, még dúl a háború Ukrajnában. Sajnos, könnyen lehet, hogy ez húsvétkor is így lesz. Feltámadás ünnepe a háború árnyékában. Lehet, hogy összeegyeztethetetlennek véljük. Ám maga a feltámadás is egy háború árnyékában történt. Jézus sírját egy idegen, megszálló hatalomnak, a Római Birodalomnak a katonái őrizték. A zsidók részéről szinte folyamatos volt velük szemben az ellenállás, a kisebb-nagyobb lázadások, ami állandósította a háborús helyzetet Jézus földi hazájában. Háborús helyzet volt földi élete idején – és ez nem változott a feltámadásakor sem. Milyen furcsa ellentét! Feltámadás - a háború árnyékában. Feltámadás szüntelen életveszélyben. De ez az ellentét mintha csak fokozná a feltámadás eseményének földöntúli ragyogását. A háborúktól, öléstől, önzéstől, végső soron a bűntől sötétbe borult embervilág szolgáltatja a fekete hátteret, amiben hirtelen felragyog Isten kegyelmének és hatalmának napfénye egy addig nem látott eseményben: Jézus feltámadásában.

Ebben a helyzetben hangzik (f)el Isten mennyei követének, a Jézus üres sírjánál álló angyalnak a szava Jézus követői számára. Ők is félnek, de még mennyire! Hiszen ők is a háború árnyékában élnek, az idegen, megszálló hatalom emberei és katonái őket is zaklatják, és bármikor, büntetlenül megölhetik bármelyiküket. Közben félnek saját vezetőiktől is: a farizeusoktól, a zsidó nagytanács tagjaitól. Hiszen, ha Jézussal, szeretett mesterükkel ezt tették, akkor vajon velük, egyszerű követőivel nem teszik-e meg? De emellett van még valami, amitől félnek, jobban, mint az előző kettőtől együttvéve – pedig azok is milyen nagy félelmek! Rettenetesen félnek attól, hogy mi lesz most velük – Jézus nélkül? Hiszen az életüket tették fel arra, hogy Őt kövessék, mindent elhagytak érte. És már kezdték elhinni, hogy Ő valóban több, mint egy rabbi, több, mint egy próféta, sőt, több, mint a legnagyobb rabbi, és több, mint a legnagyobb próféta. Több, mint ember. Ő Isten Fia. Már kezdték elhinni! És ekkor kivégezték! Mintha ezzel minden összeomlott volna. Hát semmi sem igaz abból, amit reméltek és aztán hinni is kezdtek?! Mi lesz most már így velük? Ha meghal egy hozzátartozónk, azt még kibírjuk valahogy. De ha meghal életünk reménye, azt vajon ki lehet-e bírni?! Ez volt mind közül a legnagyobb félelmük. Még a háborús félelmeiknél is nagyobb.

Ebben az állapotukban szólítja meg őket Isten követe, a Jézus üres sírjánál álló angyal. És ámulatba ejtő, amit mond nekik: *„Ti ne féljetek!”* Tehát vannak olyanok, akiknek van félnivalójuk, és el is hatalmasodik rajtuk a félelem. Például az örök, akik a rettegett Római Birodalom rettegett katonái, az akkori leghatalmasabb és legprofesszionálisabb hadseregnek a tagjai. És mégis, amikor az angyal megjelent, *„az örök a tőle való félelem miatt megrettennek, és szinte holtra váltak”* (Mt 28,4) Érthető ez - ha belegondolunk abba, ami az örökön átvillant: ez az angyal egy másik hatalomnak a követe. Egy olyan hatalomnak, ami elképzelhetetlenül nagyobb hatalom, mint a Római Birodalom, vagy mint bármelyik földi birodalom, ami valaha volt, van vagy lesz. Ő egy túlvilági birodalomnak, a mennynek, Isten országának az amúgy fegyvertelen követe. Mert lám, még fegyverre sincs szüksége ahhoz, hogy bármit kimozdítson a helyéről és bármit megváltoztasson. Ez villant át az örökön, amitől érthetően annyira megrettennek, hogy szinte holtra váltak. De ugyanez a követ az asszonyoknak azt mondja, nektek nincs félnivalótok. És ami most jön, az minden eddiginél jobban ámulatba ejt.

Mivel indokolja az angyal azt a felszólítást, hogy: *„Ti ne féljetek?”* Ugyan, miért nem kell félniük? *„Mert tudom, hogy a megfeszített Jézust keresitek.”* - mondja az angyal. Csodálatos mondat! Arról üzen, hogy ha sírva is, kétségkedve is vagy akár kétségbe esve, de mégiscsak a megfeszített

Jézust keresik, akkor ez már elég. Istennek elég! A többiről Ő már gondoskodni fog. Gondoskodni fog arról, hogy ez a keresés ne legyen hiábavaló, arról, hogy találkozással érjen véget. Ahogy arról is gondoskodik, hogy ez a találkozás minden emberi elképzelést és vágyakozást felülmúljon. Ahogyan itt is ez történt. Hiszen ezek az asszonyok a megfeszített Jézussal nem holtában találkoztak – amire készültek, hanem „élőben”, feltámadottként! Továbbra is magán viselte a keresztre feszítés nyomait, de nem a holttestén, hanem a feltámadott testén. Erre egyáltalán nem készültek, még csak nem is gondoltak – annak ellenére sem, hogy Jézus előre megmondta nekik, hogy így lesz. Isten sokkal nagyszerűbben valósította meg tehát ezt a találkozást, mint ahogy ők azt remélték vagy elképzelték.

Hogyan veszi ez el a félelmeinket? Úgy, ahogyan a történet folytatásában látjuk – János evangéliumában: *„Aznapi, amikor beesteledett, a hét első napján, ott, ahol összegyűltek a tanítványok, bár a zsidóktól való félelem miatt az ajtók zárva voltak, eljött Jézus, megállt középen, és így szólt hozzájuk: Békesség nektek! És miután ezt mondta, megmutatta nekik a kezét és az oldalát. A tanítványok megörültek, hogy látják az Urat. Jézus erre ismét ezt mondta nekik: Békesség nektek! Ahogyan engem elküldött az Atya, én is elküldelek titeket. Ezt mondva rájuk lehelt, és így folytatta: Vegyetek Szentlelket!”* (Jn 20,19-22)

A feltámadott Jézusnak nem a látványa, hanem a szavai és a „lehelete” vette el a félelmeiket. Mindkettővel ugyanazt vitte véghez: békét teremtett bennük. A szava nem csupán információt közöl, hanem teremt – ahogy a világ teremtésének hajnalán. Nem csupán beszél a békességről, hanem meg is teremti bennük. Ugyanilyen teremtő ereje van a leheletének is. Mint a szél, kifújja belőlük a félelmet, hogy annak helyét elfoglalja a földöntúli öröm és a békesség.

Vajon neked is mondhatja-e az angyal: *„Ti ne féljetek”*? Ha a megfeszített Jézust keresed - és te már megteheted, hogy ne holtában, hanem „élőben” keresd-, akkor mondhatja, és mondani is fogja. Utána pedig maga a feltámadott, élő Jézus fogja valóra váltani, amiről az angyal beszélt: nem fogsz félni, helyette földöntúli örömet és békességet élhetsz át, mert ezt teremti meg benned szentlelkes szavával és leheletével. Legyen ilyen húsvétod, ilyen húsvétunk! Ámen.

I. VISSZATEKINTÉS

Csakúgy, mint a 2020. évre, a tavalyi esztendőre is rányomta bélyegét a járvány. Hónapokig nem tudtunk jelenléti alkalmakat tartani. Ezt visszatükrözik az összesített adataink is.

Összesített adatok

A tavalyi befizetések után az idei választói névjegyzékbe is 107-en kerültek be. Megkereszteltünk 2 fiú- és 1 leánygyermeket. Hitoktatásban 1 gyülekezeti csoportban 10 gyermek részesült. Református egyházi szertartással eltemettük 5 elhunytat.

Az *úrnapi istentiszteleteken* átlagosan 36-an vettek részt. Az ünnepek közül csak a pünkösdöt tudtuk személyes jelenlétű istentisztelettel megtartani, ezen 33-an voltunk jelen. A vasárnap délelőtti istentisztelet mellett továbbra is tartunk rendszeres hétközi alkalmat (amikor a járvány lehetővé teszi). Ezek a gyülekezeti esteken átlagosan 9-en vettek részt.

Kiemelkedőbb felújítási munkák

A 2021. évben tovább folytattuk épületeink és közösségi tereink korszerűsítését, felújítását.

Templom

Sikeresen pályáztunk az orgonás karzat felújítására. Ehhez azonban rengeteg szakértői vizsgálatra, véleményre és hatósági engedélyre (Örökségvédelem) van szükség. Ezek sok időt és rengeteg pénzt

igényelnek, reméljük marad a megvalósításra is. (Egy-egy szakértői vizsgálat, felmérés és az arról szóló dokumentáció átlagosan 300 000 – 400 000 Ft között mozog.)

A 2020. évben előzetesen már elkészítettünk néhányat, bízva abban, hogy előbb-utóbb sikeres lesz valamelyik pályázatunk. Ezek:

- Faanyagvédelmi szakvélemény I. Templomkarzatok
- Karzatfelújítás költségbeclése

A 2021. évben - miután hivatalos értesítést kaptunk a nyertes pályázatról – a következő kötelező ill. szükséges szakértői anyagokat készítettük el és fizettük ki:

- Faanyagvédelmi szakvélemény II. Egyéb faszerkezetek (*padok, szószékkorona, templomfelfjáró és toronysisak ácsszerkezete, ez utóbbi alap-és keresztmetszeti rajzával és pontos méreteivel*)
- Festő-restaurátori falkutatás
- Építéstörténeti dokumentáció és Értékleltár
- Teljes építészeti felméréshez templom belső és külső lézeres szkennelése (toronnyal)

Folyamatban lévő szakértői és építészeti munkák

- A szkennelés eredményéből nagy pontosságú felmérési rajzok készítése
- Örökségvédelmi engedélyezési dokumentáció

Gyülekezetünk vezető testületével, a presbitériummal úgy határoztunk, hogy a szakértői kutatásokat, felméréseket, vizsgálatokat kiterjesztjük a templom egészére. Egyrészt azért, mert az országos jelentőségű, műemlék templomépületünkről ilyen átfogó anyag még soha nem készült. Másrészt azért, mert ha további pályázatok vagy rendkívüli források lehetővé tennék a felújítás, korszerűsítés folytatását, azonnal rendelkezésünkre állna az összes szükséges anyag. Erre tekintettel a karzatfelújítástól függetlenül is tervezzük a következő felméréseket, vizsgálatokat:

- Épületszigetelési terv
- Villamosmérnöki felmérés és terv
- Restaurátori kutatás
- Templombelső felújítási terve
- Homlokzatfelújítási terv
- Torony és toronysisak felújítási terv
- Templomhajó tetőzetének felújítási terve

Gyülekezeti terem felújításának folytatása

- Új, nagy hőszigetelő képességű ablakok beszerelése

Parókia

- Új, nagy hőszigetelő képességű ablakok beszerelése (folytatás)

II. ANYAGI HELYZETÜNK

A fentebb ismertetett beruházások nem valósulhattak volna meg nagylelkű adományok nélkül. Ezeket Isten iránti hálával köszönjük ez úton is. Az adományok és elnyert pályázati összegek mellett továbbra is az egyházfenntartói járulék jelenti fő bevételi forrásunkat. Így ez utóbbiról külön is szólok.

Az egyházfenntartói járulékról

Presbitériumunk úgy határozott, hogy az **egyházfenntartói járulék** minimum összegét nem emeli. Így az a 2022. évben is **10 000 Ft/év**. Ismételten azt kérjük, hogy a fenntartói járulék fizetésénél az egyházi törvényben megállapított mértéket, tehát az **éves jövedelem 1%-át** vegyük figyelembe, a presbitérium csak a minimumot állapítja meg.

A gyülekezeti életre szánt összegek fizetése háromféle módon történhetnek: **1. A régi rend szerint:** aki kéri, ahhoz elmennek a presbiterek. **2. Személyesen** a parókián. **3. Átutalással.** Kérjük, hogy aki így fizeti, minden esetben tüntesse fel, hogy milyen célra adakozik (egyházfenntartói járulék, temetői vízdíj vagy valamilyen céladomány). Gyülekezetünk számlaszáma: **72900068-10007187**

III. ÜNNEPI ALKALMAINK ÉS GYÜLEKEZETI ESEMÉNYEK

- Ápr. 8. péntek 18:00 Nagyböjti dicsőítő- és imaest (gyülekezeti terem)
- Ápr. 10. vasárnap 10:00 Virágvasárnapi istentisztelet (gyülekezeti terem)
- Ápr. 15. péntek 10:00 Nagypénteki úrvacsorás istentisztelet (közösségi pince)
- Ápr. 17. vasárnap 10:00 Húsvétvasárnapi úrvacsorás istentisztelet (gyülekezeti terem)
- Ápr. 30. szombat 9:00 Tavaszi nagytakarítás (templom, templomudvar, temető)
- Jún. 5. vasárnap 10:00 Pünkösdi úrvacsorás istentisztelet (templom)

IV. ADATVÉDELEM

Legutóbbi (karácsonyi) hírlevelünkben erről már írtam egy részletes beszámolót. A lényeg: Az Európai Parlament és a Tanács (EU) 2016/679 rendelete (az általános adatvédelmi rendelet) megfogalmazza és előírja az adatvédelem és adatkezelés szabályait. Ez alapján elkészült a Magyarországi Református Egyház Adatvédelmi és adatbiztonsági szabályzata. A jövőben fokozatosan be kell vezetni minden református gyülekezetben, hiszen ezekben is történik adatnyilvántartás és adatkezelés. Elkészítettük a gyülekezetünkre szabott adatvédelmi és adatkezelési szabályzatot. A karácsonyi hírlevelünkhöz mellékeljük az ezzel kapcsolatos dokumentumokat:

- A Szentkirályszabadjai Református Egyházközség adatvédelmi és adatkezelési szabályzata
- Hozzájáruló nyilatkozat személyes adatok kezeléséhez

A vonatkozó törvények értelmében minden egyháztagnak nyilatkoznia kell az adatai kezeléséről. (Ebben ad segítséget és eligazítást gyülekezetünk adatvédelmi és adatkezelési szabályzata.) Köszönjük azoknak, akik a hozzájáruló nyilatkozatot kitöltötték és visszaküldték. Akik ezt eddig nem tették meg, azokat ismételten kérjük, hogy legyenek szívesek pótolni. Ehhez ismét küldjük a szükséges dokumentumokat.

Áldást, békességet kívánok a presbitérium nevében is:

Szentkirályszabadja, 2022. április 6.

Szűcs László
lelkipásztor